Et deinde sicut exhibita nobis pro parte dictorum episcopi et 
capituli petitio continebat iidem episcopus et capitulum in premissis 
nonnulla salubria statuerunt et etiam ordinaverunt prout in litteris 
auctenticis inde manu publica confectis dictorum episcopi et capitu-
li sigillis munitis quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus 
inseri fecimus plenius continetur. Quare pro parte dictorum episcopi 
et capituli nobis fuit humiliter supplicatum ut huiusmodi statutis et  
ordinationibus per eos sic factis robur confirmationis adicere de be- 
nignitate apostolica dignaremur. Nos itaque ipsorum episcopi et ca-
pituli supplicationibus inclinati huiusmodi statuta et ordinationes per 
ipsos episcopum et capitulum ut premittitur facta rata habentes et 
grata illa auctoritate apostolica ex certa scientia tenore presentium 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, supplentes 
omnem defectum siquis forsan intervenerit in premissis. Tenor autem 
dictarum litterarum eorundem episcopi et capituli talis est:

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Noverint universi 
quod nos Iacobus dei gratia episcopus et universum capitulum eccle-
sie Gerundensis in generali capitulo quod annis singulis de antiqua 
consuetudine in dicta ecclesia die Martis post Pascha cum certis 
diebus usque in hunc diem hoc anno continuatis celebratur ad sonum 
campane in loco solito ut moris est pro infrascriptis capitulariter 
congregati attendentes quod sanctissimus in Christo pater et dominus 
noster dominus Gregorius divina providencia papa XI erga divini 
cultus augmentum et dicte nostre ecclesie reformationem pia consi-
deratione intentus nuper videlicet VIII Idus Martii pontificatus sui anno 
secundo nonaginta tria prestimonia in diocesi Gerundensi capellanias 
nuncupata certa et determinata non excedentia valorem annuum 
mille quingentarum librarum Turonensium parvorum secundum ta-
xationem decime mense communi capituli et ecclesie Gerundensium 

52. 8 de març de 1372.
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pro distributionibus cotidianis canonicis et personis de ipso capitulo 
interessentibus horis in dicta ecclesia perpetuo largiendis per suas 
apostolicas litteras auctoritate apostolica et ex certa sciencia incor-
poravit annexit et perpetuo univit concedendo nichilominus ut per 
nos vel alium seu alios ipsorum prestimoniorum et cuiuslibet eorum, 
cum locus fuerit corporalem possessionem libere ingredi et apprehen-
dere ac ipsa prestimonia imperpetuum licite retinere eorumque fruc-
tus redditus et proventus pro ipsis distributionibus iuxta dispositionem 
nostram convertere valeamus et debeamus cuiuscumque licentia mi-
nime requisita. Voluit insuper idem dominus noster papa nobisque 
per easdem litteras auctoritate apostolica expresse concessit ut auc-
toritate predicta super collationibus beneficiorum et ecclesiarum in 
quibus sunt ipsa prestimonia instituta ad obtinentes dicta prestimonia 
spectantibus et super modo distribuendi et dividendi distributiones 
predictas ac aliis circumstantiis universis premissa concernentibus 
inter nos equitate semper servata conveniamus et concordemus dis-
ponamus statuamus et ordinemus prout bono statui dicte ecclesie 
cognoverimus expedire, ut omnia predicta et plura alia in eisdem 
apostolicis litteris plenius continentur. Volentesque circa premissa 
procedere ad laudem et honorem omnipotentis dei eiusque genetricis 
gloriose virginis Marie sub cuius invocatione ista ecclesia noscitur 
dedicata habitis inter nos primitus super hoc diversis tractatibus et 
matura deliberatione prehabita venimus ad compilationem statutorum 
et ordinationum omnium predictorum ut sequitur. In primis enim ut 
erga dominum nostrum summum pontificem dominum Gregorium XI  
supradictum, a quo ista ecclesia et nos tot bona suscipimus et sus-
cepturi sumus etiam infuturum in orationibus et aliis divinis obsequiis 
nos et successores nostri conspiciamur intenti statuimus et ordinamus, 
quod amodo singulis diebus in matutinis et in missa maiori et in 
vesperis videlicet in fine post Salva Regina et orationem que exinde 
dicitur de beata Maria statim Ebdomadarius in eodem tono dicat pro 
domino nostro papa predicto hanc orationem deus omnium fidelium 
pastor et rector famulum tuum Gregorium quem pastorem ecclesie 
tue preesse voluisti una cum commisso sibi grege salves semper et 
nimias per Christum et cet(eros). Et hoc precipimus inviolabiliter 
observari toto tempore vite ipsius domini nostri pape. Item statuimus 
et etiam ordinamus quod post obitum prefati domini nostri pape qui 
dum esset in minoribus constitutus fuit istius ecclesie canonicus et 
archidiaconus maior ipsius ecclesie specialis prorector ad imperpetu-
um singulis annis tali die qua decesserit fiat et celebretur in dicta 
ecclesia unum solenne anniversarium conventalem cum nocturnis et 
novem lectionibus defunctorum ac cum missa solenni et absolutione 
consueta et dies dicti obitus in martilogio dicte ecclesie scribatur ut 
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est solitum fieri pro illis quorum aniversaria in eadem ecclesia cele-
brantur et illa die qua dictum anniversarium celebrabitur cuilibet 
canonico et persone de capitulo qui presentes fuerint dentur duo 
solidi monete Barchinonensis et episcopus si intersit habeat duplam 
prout est fieri consuetum, alii etiam beneficiati presbiteri qui de con-
ventualibus anniversariis aliquid consueverunt recipere habeant ex 
huius anniversario si interfuerint tantum quantum illa die recipient 
de canonica portione, ita tamen quod cuiuslibet pars summam XII 
denariorum non excedat quilibet vero presbiter dicte ecclesie benefi-
ciatus perpetuus, qui in hac solennitate interfuerit et de ipso anni-
versario conventuali nichil habuerit, habeat sex denarios dicte mone-
te et illa die vel in crastino teneatur celebrare et in fine misse dican-
tur septem psalmi cum letania coram altari beate Marie pro dicto 
domino nostro papa et omnes tam canonici et presbiteri quam be-
neficiati et conducticii dicte ecclesie qui in ipsis septem psalmis et 
letania interfuerint habeant videlicet quilibet quatuor denarios. Et 
huiusmodi peccunia solvatur de fructibus et redditibus proventibus 
ex prestimoniis supradictis et de toto acervo quolibet anno ante om-
nia deducatur. Item statuimus et ordinamus quod duo vel tres aut 
plures persone de capitulo per nos vel successores nostros in gene-
rali capitulo eligende et deputande mutande quolibet anno vel de 
biennio in biennium prout visum fuerit nobis vel eisdem successori-
bus pro tempore existentibus expedire sint et constituantur procura-
tores levatores et congregatores fructuum et reddituum dictarum 
prestimoniorum et habeant plenam potestatem cedentibus vel dece-
dentibus illis, qui nunc ipsa prestimonia obtinent et alia iuxta teno-
rem unionis predicte ingrediendi et retinendi per se vel alium seu 
alios possessionem ipsorum prestimoniorum et alia circa hoc neces-
saria faciendi cum potestate substituendi, ac nobis vel ipsis succes-
soribus in capitulo compotum et rationem de receptis et administra-
tis quolibet anno bene et fideliter reddere teneantur et isti guberna-
tores seu yconomi aut procuratores distributionum nuncupentur et 
teneantur etiam distribuere ipsos fructus per partes et horas de 
quibus infra disponitur ac punctare absentes et pro laboribus suis 
certum competens salarium de toto acervo deducendum eisdem tri-
buatur secundum quod iustum et rationabile fuerit et secundum 
quantitatem quam levaverint, cum non simul sed successive et pau-
lisper dicta prestimonia venire sperentur sub unione predicta videlicet 
quando per cessum vel decessum obtinentium ea ipsa unio sortietur 
effectum. Item statuimus et ordinamus quod congregatis ipsis fructi-
bus et redditibus quolibet anno et reddita ratione per ipsos yconomos 
in dicto capitulo generali ac anniversariis predictis et infrascriptis et 
salariis ac expensis et omnibus necessariis deductis videatur, si restet 
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quantitas sufficiens ad faciendum partes infrascriptas, ut alique dis-
tributiones possint exinde largiri per totum annum interessentibus 
horis vel saltem per aliquam partem anni aliquibus diebus et si 
competens quantitas fuerit dividatur ut inferius continetur, alioquin 
si modica quantitas restet, differatur usque in annum vel annos se-
quentes donec sit quantitatis talis, que ad aliquas sufficientes distri-
butiones sufficiat et peccunia interim custodiatur in thesauraria ipsius 
ecclesie vel alibi in loco tuto nec a quoquam presumatur distrahi seu 
in alios usus converti. Item statuimus et ordinamus quod deductis 
deducendis ut superius continetur de toto acervo fiant due partes 
equales quarum una sit pro distributionibus episcopi et canonicorum 
ac personarum de capitulo per modum infrascriptum dividenda, alia 
pars scilicet medietas ipsius acervi sit pro distributionibus aliorum 
dicte ecclesie beneficiatorum et pro feriali ac fabrica eiusdem ecclesie, 
de quibus infra sit mentio, sic videlicet quod de ipsa medietate tale 
fiant tres partes equales quarum una sit pro distributionibus ipsorum 
beneficiatorum largiendis eis in illis horis in quibus ad interessendum 
divinis reperti fuerint magis remissi. Et sic pro horis ubi necesse 
fuerit ad arbitrium episcopi et capituli pro tempore existentium dis-
tribuatur huiusmodi pars ipsis beneficiatis, interessentibus tamen 
horis predictis et qui non interfuerit nichil habeat salvis casibus in 
iure expressis, et absentes per unum aut duos ex ipsis beneficiatis 
distributores ad hoc deputandos punctentur, et pars absentium ac-
crescat et applicetur interessentibus. Statuimus tamen et ordinamus 
quod beneficiati perpetui qui decetero in dicta ecclesia instituentur 
etiam de huiusmodi distributionibus gaudeant sicut alii iam ibidem 
mancipati. Nostre tamen intentionis nequaquam existit quod conduc-
ticii seu alii qui in dicta ecclesia perpetua beneficia non habuerint 
gaudeant distributionibus supradictis. Secunda vero pars dicte medi-
etatis sit pro communi seu feriali dicte ecclesie ex quo communes 
expense ministrantur in recompensationem annatarum, quas ex dictis 
prestimoniis cum vacabant huiusmodi feriale recipere consuevit. Et 
tercia pars eiusdem medietatis sit pro fabrica dicte ecclesie etiam in 
recompensationem annatarum, quas consuevit recipere ex prestimoniis 
predictis cum vacabant. Medietas vero dicti acervi que pro distribu-
tionibus episcopi canonicorum et personarum de capitulo est ut 
prefertur deputata dividatur inter eos per hunc modum, videlicet quod 
de ipsa medietate fiant quatuor partes equales, ut una pars ipsius 
medietatis detur interessentibus in matutinis, secunda pars dicte me-
dietatis detur in missa maiori, et tercia pars eiusdem medietatis 
detur in vesperis, et quarta pars dicte medietatis detur inter horas 
prime tercie sexte none et completorii, et hoc dividatur equaliter 
inter ipsos canonicos et personas de capitulo, et episcopus si inter-
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fuerit recipiat pro duobus secundum quod in perceptione predictarum 
pro duobus computatur. Et pars absentium tam episcopi quam alio-
rum canonicorum et personarum de capitulo accrescat et applicetur 
interessentibus, canonicis et personis de ipso capitulo, ita quod ab-
sentes omnino careant commodo et utilitate dictarum distributionum 
nisi in casibus premissis a iure, et qui fraudulenter circa hoc se 
habuerint et aliquid minus debite ex ipsis distributionibus receperint 
non faciant fructus suos sed ad restitutionem omnium sic indebite 
receptorum proculdubio teneantur. Et quod in episcopo canonicis et 
personis de capitulo proxime duximus statuendum illud de quo ad 
dictos perpetuos beneficiatos decernimus observandum. Item atten-
dentes quod ubi emolumentum est et ibi onus debet adesse et quod 
non est ferendus is qui lucrum amplectitur onera autem recusat. Et 
cum dicti beneficiati ad emolumentum dictarum distributionum gra-
tiose ut premittitur admittantur, dignum conspeximus et congruum 
rationi ut sicut in emolumentis ita et in oneribus dicti beneficiati 
debeant esse participes. Statuimus itaque et ordinamus quod postquam 
canonici et persone de capitulo singulas septimanas de officiando 
maiori et minori fecerint dicti beneficiati per ordinem videlicet eorum 
quilibet septimanam suam de officiando in choro dicte ecclesie de 
maiori et minori iuxta morem consuetum facere teneatur, licet ad 
hoc antea non tenerentur preter quatuor subdiaconos qui in dicende 
[eplas] occupantur et magistrum gramatice qui commode ecclesiam 
continuare non potest ac porterium qui servit capitulo necnon clavi-
gerum qui curam habet animarum ac Aygoderium coquum et refec-
torarium qui in distribuendo canonicas portiones sunt occupati, quos 
ad huiusmodi septimanas faciendas volumus non teneri. Et sic fiat 
per circulum donec omnes tam canonici et persone de capitulo quam 
beneficiati perpetui supradicti per ordinem videlicet eorum quilibet 
unam septimanam fecerit et finito circulo huiusmodi reincipiatur a 
canonicis et personis de capitulo ac aliis quibus incumbit ex debito 
in suo ordine et deinde a beneficiatis predictis, ipsos tamen benefi-
ciatos ad hoc non intendimus obligare donec terciam partem dictorum 
prestimoniorum in valore apprehenderit unio supradicta, qui tamen 
septimanam de officiando sine causa legitima facere recusaverit per 
se vel alium illo anno de ipsis distributionibus nichil recipiat, et si 
recepit totum restituere teneatur. Item statuimus et ordinamus quod 
pro reverendissimis in Christo patribus dominis Iohanne tituli sancti 
Marci presbitero et Petro sancti Eustachii diacono istius sedis cano-
nico prebendato sancte Romane ecclesie cardinalibus, qui erga expe-
ditionem unionis predicte apud prefatum dominum nostrum papam 
partes suas efficaciter interposuerunt et labores quamplurimos susti-
nuerunt. Ut de ipsis in dicta ecclesia perpetua memoria habeatur, 
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videlicet pro ipsorum quolibet post ipsorum obitum fiat et instituatur 
in dicta ecclesia unum perpetuum anniversarium conventuale XX de-
nariorum pro quolibet canonico et persona de capitulo et exnunc et 
extunc pro instituto habeatur et celebretur quolibet anno tali die 
quali quilibet ipsorum decesserit. Et dies obitus cuiuslibet in marti-
rologio ipsius ecclesie scribatur sicut fit pro illis quorum anniversaria 
conventualia in ipsa ecclesia celebratur. Et episcopus si interfuerit 
recipiat pro duobus ut solutum est fieri. Alii etiam dicte ecclesie 
beneficiati presbiteri intendentes qui de conventualibus anniversariis 
consueverunt recipere habeant ut dictum est de anniversario domini 
nostri pape. Item statuimus et ordinamus quod pro benefactoribus 
istius ecclesie Gerundensis et fundatoribus ac dotatoribus prestimo-
niorum predictorum ac specialiter pro illis qui circa expeditione 
negotii distributionum huiusmodi laboraverint ac operam dederint ut 
dictum negotium debitum sortiatur effectum fiant et celebrentur per-
petuo in dicta ecclesia quolibet anno duodecim anniversaria conven-
tualia videlicet unum quolibet mense de duodecim denariis dandis 
cuilibet canonico et persone de capitulo cum dupla episcopi, alii 
etiam dicte ecclesie beneficiati presbiteri qui de conventualibus anni-
versariis aliquid consueverunt recipere, habeant si intersint prout de 
anniversario domini nostri pape superius est expressum. Et pecunia 
que ad huiusmodi anniversaria necessaria fuerit recipiatur post an-
niversarium domini nostri pape de acervo fructuum prestimoniorum 
predictorum. Item cum in ista ecclesia sit quedam constitutio quod 
canonici et persone de capitulo obtinentes prestimonia si anniversa-
rium conventuale instituant in dicta ecclesia post eorum obitum 
executio ipsorum debeat habere medietatem taxe prestimoniorum que 
obtinent pro huiusmodi anniversario complendo. Et ut per unionem 
predictam illis qui pronunc obtinent prestimonia et anniversaria in-
stituerunt iam in dicta ecclesia vel instituere intendunt infuturum quo 
ad hoc non preiudicetur eisdem. Rationabile nobis videtur ut isti 
tales canonici vel persone de capitulo nunc existentes, qui in ista 
ecclesia anniversarium instituerunt vel instituent gaudeant beneficio 
constitutionis predicte nec pretextu dicte unionis in dicta medietate 
eis post mortem ut prefertur debita ipsorum executio vel ordinatio 
valeat quomodolibet impediri. Preterea attendentes quod quorundam 
beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura consistentium 
in parrochialibus ecclesiis ubi dicta prestimonia sunt instituta et ea-
rundem ecclesiarum collatio seu provisio pertinet et pertinere consue-
vit de antiqua et prescripta consuetudine ad obtinentes pro tempore 
prestimonia supradicta tanquam “ecclesiarum “ipsarum patronos qui 
a rectoribus seu clericis beneficiatis dictarum ecclesiarum quolibet 
anno aliquibus diebus in victualibus cum certis personis et equitatu-

onoooo suetetetetet ddddudiiiii
amamamama  ““““ececececece clesesesess
eeeeeeficcccciaiaiaiaiatitititititiss s ddddd
uuuuuaala ibibibibibususususus cuuuuuu

BUTLLARI DE CATALUNYA 1623

tis vel in certa quantitate pecunie debent et consueverunt procurari, 
que quidem victualia alberge vulgariter nuncupantur quodque dictorum 
prestimoniorum collatio ad episcopum Gerundensem qui est pro 
tempore et ad quosdam alios singulares de ecclesia Gerundensi rati-
one quarundam ipsius ecclesie dignitatum pertinere dinoscitur et 
consuevit, et cum per unionem predictam episcopo et aliis ad quos 
ipsorum prestimoniorum collatio ut premittitur pertinebat potestas 
conferendi ipsa prestimonia amodo penitus sit sublata. Et etiam ex 
ipsius unionis effectu paretur preiudicium canonicis et personis de 
capitulo dicte ecclesie qui erant pro tempore quibus ut prefertur 
dicta prestimonia conferri deberent et exinde ad eos ratione ipsorum 
prestimoniorum collationes beneficiorum et ecclesiarum huiusmodi 
pertinerent, nisi obsisteret unio supradicta. Nos volentes unicuique 
illorum quorum interest super premissis recompensationem facere 
competentem prout in litteris apostolicis super dicta unione confectis 
nobis super hiis et aliis est attributa potestas, habito insuper respec-
tu ad bonum statum dicte ecclesie ac conservationem iurium et li-
bertatum dignitatum et personarum in ipsa ecclesia consistentium 
super predictis inter nos equitate servata convenimus et concordamus, 
ut inferius sequitur. Statuentes et ordinantes auctoritate apostolica 
supradicta quod episcopus et alii ad quorum collationem aliqua vel 
aliquod ex dictis prestimoniis unitis pertinere consueverunt seu con-
suevit, videlicet quilibet ipsorum in ecclesia vel ecclesiis in qua vel 
quibus erant et sunt prestimonia spectantia ad suam collationem 
sicut conferebat prestimonium in qualibet ecclesia conferat unicum 
beneficium scilicet principalius quod ibidem fuerit cum cura vel sine 
cura secundum quod optaverit, quam optionem fieri volumus in ge-
nerali capitulo infra annum post obtentam a domino nostro papa 
confirmationem statutorum et ordinationum huiusmodi computandum, 
et postquam semel optaverit, ulterius eos non liceat variare. Cetera 
autem beneficia curata et non curata in ipsis ecclesiis consistentia 
que ut prefertur conferre consueverant obtinentes prestimonia supra-
dicta consensu episcopi minime requisito conferant infra tempus li-
mitatum a iure, canonici et persone dedicto capitulo vocem in capi-
tulo habentes dumtaxat ac in ipsa ecclesia Gerundensi personaliter 
residentes vel non residentes, dummodo per duas partes unius anni 
continuam ibidem fecerint residentiam videlicet per circulum incipi-
endo ab antiquiori quilibet unum beneficium curatum vel non cura-
tum, secundum quod cadet in sortem suam, quo circulo finito rein-
cipiatur a rapite post episcopum et sic perpetuo observetur per or-
dinem. Et ipsi canonici et persone de capitulo ius habeant instituen-
di in ipsis beneficiis et litteras possessorias faciendi prout consueve-
runt, dum ipsa prestimonia obtinerent. Salvo tamen quod in curatis 
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beneficiis episcopus committat curam sicut de iure spectat ad ipsum 
et litteras possessorias faciat pro eisdem. Simili modo permutationes 
ipsorum beneficiorum fiant et concedantur per circulum sed non 
computentur illi in cuius sortem venerint, quominus suo loco et or-
dine conferre valeat beneficium libere vacans. De Albergis vero seu 
victualibus supradictis pro utilitate beneficiorum ipsarum parochiali-
um ecclesiarum ac propter tenuitatem earundem sic duximus ordi-
nandum, ut ipsarum onera minuantur, quod illi qui ipsas Albergas 
vel victualia facere vel solvere tenentur, ratione dictorum prestimoni-
orum ut prefertur unitorum post effectum ipsius unionis ad faciendum 
vel solvendum eas minime astringantur, illis tamen qui pro ipsis al-
bergis certum quid iam solvere consueverunt, in suo statu solito 
permansuris. Statuimus insuper et etiam ordinamus quod huiusmodi 
statuta et ordinationes per nos ut premittitur auctoritate apostolica 
facta et edita que ordinationi et determinationi dicti domini nostri 
pape summittimus ad imperpetuum valeant et plenam obtineant ro-
boris firmitatem nec contra ea seu eorum aliquod valeat a quoquam 
aliquid immutari seu innovari videlicet ut in alios usus fructus pre-
dictis converti valeant Romano pontifice inconsulto. Et ut perpetuo 
observentur illesa, nos omnes et singuli in presenti capitulo congre-
gati inferius nominati omnia et singula supradicta tenere et inviola-
biliter observare ac contra ea vel eorum aliquod non venire per nos 
vel alium seu alios ad sancta dei evangelia corporaliter tacta iuramus. 
Statuentes ut episcopus canonici et persone de capitulo in novitate 
sua antequam admittantur et etiam absentes cum ad huiusmodi eccle-
siam accesserint teneantur ea se observaturos iurare. Et ad maiorem 
firmitatem inferius propriis manibus subscripsimus nos quotquot pro 
nunc sumus in dicta ecclesia residentes. In quorum omnium et sin-
gulorum predictorum testimonium huiusmodi statuta et ordinationes 
per notarium publicum infrascriptum iussimus in formam publici 
instrumenti redigi ac sigillorum nostrorum appensione muniri. Acta 
fuerunt hec infra dictam ecclesiam Gerundensem videlicet in thesau-
raria ubi capitulum solitum est teneri, die vicesima sexta mensis 
Augusti anno a nativitate domini Millesimo Trecentesimo Septuage-
simo secundo,53 presentibus et ad hoc vocatis pro testibus Raymundo 
de Aulma scriptore Gerundensi et Bernardo Segurii de Montepesulla-
no clerico Magalonensis diócesis. Et nos Iacobus dei gratia episcopus 
Gerundensis propria manu subscribimus. Et ego Didacus de Eredia 
canonicus Gerundensis et abbas sancti Felicis propria manu subscri-
bo. Ego Bertrandus de Monterotondo canonicus ecclesie Gerundensis